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 Úvod

Ošetřovatelství a fyzioterapie existují po mnohá desetiletí vedle sebe jako dva samostatné

obory. Začátkem 90. let vlivem politických a ekonomických změn se zdravotnictví stalo

dynamicky rozvíjejícím se oborem. Došlo k velkým změnám v péči o nemocné. Prodlužuje

se průměrná délka života občanů, rostou nároky na kvalitní péči a s ní i vynaložené náklady.

Jsou i způsoby, jak neustále rostoucí náklady za zdravotní péči snížit, navíc ku prospěchu

pacienta. Například kvalitním prováděním úkonů rehabilitačního ošetřování, což vede

k zabránění vzniku sekundárních komplikací.

Cílem mé práce je podat informace o působení imobility na lidský organismus. Na jednotkách

intenzivní péče (JIP) jsou všichni pacienti ohroženi vznikem imobilizačního syndromu a

následných komplikací. Chci se proto pokusit podat informace o jednotlivých částech

rehabilitačního ošetřovatelství, jejichž správné využívání může přispět k zlepšení fyzického a

psychického stavu pacientů, předcházení sekundárním změnám a ke zkrácení doby

hospitalizace. V empirické části se pokusím zhodnotit, jak jsou jednotlivé úkony

rehabilitačního ošetřování prováděny a plněny zdravotními sestrami na JIP. Dále se pokusím

zjistit, zda sestry a fyzioterapeuté spolupracují v péči o pacienty, neboť jejich obory na sebe

úzce navazují. Dosáhnout stanoveného cíle co nejlépe, nejrychleji a nejefektivněji je možné

pouze za předpokladu dobře fungujícího týmu spolupracovníků. Snažila jsem se zjistit, jaký

pohled mají na danou skutečnost obě strany, tedy sestry i fyzioterapeuté.
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1. Teoretická část

1.1. Vysvětlení pojmů

1.1.1. Pojem ošetřovatelství
Ošetřovatelství je aplikovaná vědní disciplína, která má vlastní teoretickou základnu poznatků

a jejich praktickou aplikaci. Znamená to tedy, že věda v ošetřovatelství vystupuje jako jednota

dvou stránek. Jako systém specifických teoretických poznatků (předmět zkoumání) a jako

metoda praxe (ošetřovatelský proces) (Mastiliaková, 2002).

Mastiliaková (2003) uvádí: „Slovo ošetřovat znamená: chovat, opatrovat, živit, kojit, hýčkat,

laskat, zkrátka pečovat o individuální potřeby jak zdravého, tak i nemocného člověka“.

1.1.2. Pojem fyzioterapie a rehabilitace
Světová zdravotnická organizace (WHO) definuje rehabilitaci jako kombinované a

koordinované využití lékařských, sociálních, výchovných a pracovních prostředků pro nácvik,

nebo znovuzískání co možná nejvyššího stupně funkční zdatnosti.

Fyzioterapie je pohybová léčba, jejímž obsahem je samotná léčebná výchova, léčebné sporty,

speciální metodiky na podkladě senzomotorické stimulace, reflexních a facilitačních

mechanismů a léčba fyzikálními prostředky, která využívá vlivů mechanických, tepelných,

vodních, světelných a elektrických.

Fyzioterapeut je členem terapeutického týmu tvořeného lékařem, všeobecnou sestrou,

ošetřovatelkou, psychologem, sociálním pracovníkem, popřípadě i logopedem nebo

ergoterapeutem a ortotikem-protetikem.

1.1.3. Pojem rehabilitační ošetřovatelství

V rámci komplexnosti zdravotnických služeb, jež jsou nemocným poskytovány, hraje

důležitou úlohu týmová spolupráce. Ošetřovatelství zahrnuje odbornou péči jak v době

nemoci, tak v době rekonvalescence. Velmi úzce se prolíná s péčí fyzioterapeutickou. Sestra

může využít některých pacientových naučených a zvládnutých pohybových aktivit ve své

každodenní péči o nemocného a naopak fyzioterapeut potřebuje, aby tyto pohybové návyky

byly neustále s pacientem opakovány a tak podporována jejich fixace (Kristiníková, 2006).

Pojem rehabilitačního ošetřovatelství se dostal do podvědomí všeobecných sester na mnoha

pracovištích, jeho význam však nebývá plně pochopen. Teoretická definice říká,že jde o
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takový způsob aktivního ošetřování nemocného, kdy sestra všemi dostupnými prostředky

brání vzniku sekundárních změn a komplikací. Základním rysem tohoto způsobu ošetřování je

úzká spolupráce sestry s fyzioterapeutem (popř. ergoterapeutem) a účelná dělba práce

(Kristiníková, 2006). Jeho úkolem je předcházet a zamezit možným komplikacím, jako jsou

imobilizační syndrom a deformity pohybového aparátu.

1.2. Vliv imobility na lidský organismus
Hippokrates před dvěma tisíci lety řekl, že všechny části lidského těla, pokud jsou k funkci

určeny, potřebují tuto funkci k růstu a vývoji i k provádění této funkce. Pokud funkce chybí,

dochází k onemocnění. Komenský přirovnával život k ohni a pohyb ke vzduchu.“Bez

vzduchu jen oheň slabě plápolá a nehoří, bez pohybu člověk nežije, ale živoří“. Imobilita je

charakterizována jako stav, kdy dochází k přechodné nebo trvalé ztrátě pohybových

schopností nebo jejich omezení.

1.2.1. Formy imobility
Trvalá imobilita - stav, kdy po závažné nemoci nebo úrazu dojde k výpadku motorických

funkcí. Tento výpadek může být různého rozsahu a stupeň závislosti na druhé osobě je

ovlivněn závažností a rozsahem postižení, věkem, konstitucí, kvalitou ošetřovatelské a

rehabilitační péče, sociálními aspekty a psychikou nemocného.

Dlouhodobá imobilita - příčinou bývá dlouhé, vleklé těžké onemocnění nebo polytrauma.

Tento stav může být také příčinou sekundárních změn a následných komplikací.

Přechodná imobilita - je charakterizována krátkodobým, vynuceným klidem na lůžku, po

němž při kvalitní ošetřovatelské a fyzioterapeutické péči dochází k úplnému funkčnímu

zotavení, bez vzniku závažných změn.

Imobilita nepříznivě ovlivňuje organismus jako celek a může být příčinou komplikací, které

ohrožují život pacienta, nebo sekundárních změn, které způsobují trvalé následky, zhoršující

jeho funkční stav, stupeň závislosti nemocného a tím i celkovou kvalitu jeho života

(Kristiníková, 2006).

1.2.2. Komplikace z imobility
Imobilizační syndrom je fyziologickou odpovědí na imobilitu. Všechny orgánové systémy

reagují na ztrátu pohybové aktivity.
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1.2.2.1. Pohybový systém

Nejvýraznější změny se během pohybové imobility projevují na kosterním a svalovém

systému.

Svalová atrofie neboli úbytek svalové hmoty vzniká, pokud svalová vlákna se nekontrahují

jako během normální tělesné aktivity. V důsledku svalové atrofie dochází ke snížení svalové

síly a vytrvalosti.

Fibróza (bolestivost a tuhost v kloubu) a ankylóza (nehybnost v kloubu) kloubních struktur se

vyskytuje, pokud se klouby nedostatečně pohybují. Silné flexorové svaly zůstávají u

imobilizované osoby často dlouhý čas kontrahované, slabší extenzory jsou bez aktivity. Kloub

se stává ireverzibilně deformovaným, ztuhlým, příslušné svaly se zkracují a vzniká

kontraktura. Nejčastěji se vyskytují flekční kontraktury na dolních končetinách.

Osteoporóza z inaktivity je výsledkem ztráty antigravitačního působení, snížení svalové

hmoty a komplexních endokrinních a metabolických změn, které provázejí imobilizaci

(Trachtová a kol., 2003).

1.2.2.2. Respirační systém

U ležícího pacienta dochází ke změně plicní ventilace. Dochází k omezení pohybů hrudníku

vlivem pevné podložky tlačící na tělo, vytlačením bránice břišními orgány, svalovou atrofií.

Pacient nevykonává hluboké vdechy, hrudník se fixuje ve výdechovém postavení, dochází

k významnému snížení vitální kapacity plic. Vlivem horizontální polohy a gravitace dochází

ke změnám průtoku krve plícemi a ke změnám sekrece hlenu a jeho odstraňování. Sekrety

mají tendenci shromažďovat se v tzv. dependentních oblastech plic, na které nejvíce působí

gravitace. U imobilních nemocných stoupá viskozita a přilnavost sekretu na stěny dýchací

cest. Oslabením dýchacích svalů, neschopností se maximálně nadechnout a snížením

ciliárního transportu je narušena samočistící schopnost a kašlací mechanismus, nemocný


[…]


� u dotazníku pro fyzioterapeuty prosím u otázek zaměřených na spolupráci se sestrami

brát v úvahu, že se odpovědi týkají pouze sester z JIP

Lucie Cellerová
IV. ročník
Bakalářské studium – Ošetřovatelství
UK v Hradci Králové
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Dotazník pro zdravotní sestry

1/ Věk

a/ do 25 let b/ 26 - 30 let c/ 31 – 40 let d/ 41 – 50 let e/ 51 a více

2/ Vzdělání

a/ středoškolské b/ vyšší odborné c/ vysokoškolské

3/ Délka praxe (bez mateřské dovolené )

a/ do 5 let b/ 6 – 10 let c/ 11 – 20 let d/ 21 a více

4/ Myslíte si, že by byla vhodná celodenní přítomnost fyzioterapeuta na JIP?

a/ ano b/ ne

5/ Je u vás na JIP dostatek pomůcek k rehabilitaci?

a/ ano b/ ne

6/ Účastní se fyzioterapeuté vizit?

a/ lékařské b/ sesterské c/ obou d/ ne

7/ Konzultujete s fyzioterapeutem na JIP některé z následujících činností ?

a/ polohování

b/ dechová gymnastika

c/ vertikalizace

d/ jiné………………………………................................................................................

e/ ne, protože……………………………….....................................................................
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8/ Považujete spolupráci mezi fyzioterapeutem a sestrou za dostatečnou?

a/ ano

b/ ne ( uveďte nedostatky )…………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………….

9/ Myslíte si, že umíte správně polohovat pacienta ?

a/ ano b/ ne c/ nevím

10/ Byla jste někdy fyzioterapeutem upozorněna, že váš pacient nemá vhodnou polohu?

a/ ano b/ ne

11/ Využíváte možnosti aktivního cvičení u pacientů?

a/ ano b/ ne

12/ Využíváte možnosti pasivního cvičení u pacientů ?

a/ ano b/ ne

13/ Posazujete pacienty do křesla ?

a/ ano b/ pouze s fyzioterapeutem c/ ne

14/ Provádíte s pacienty dechovou rehabilitaci ?

a/ ano b/ ne

15/ Kterou z těchto činností provádíte v rámci nácviku soběstačnosti?

a/ sebeobsluha při stravování

b/ sebeobsluha při hygieně

c/ lokomoce, vertikalizace

d/ nácvik oblékání

e/ Jiné (uveďte)……………………………......................................
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16/ Myslíte si, že vedete pacienta dostatečně a efektivně k soběstačnosti?

a/ ano

b/ ne, protože………………………………...............................................

17/ Celkové hodnocení spolupráce s fyzioterapeuty ?

a/ výborné b/ dobré c/ dostatečné d/ nedostatečné

18/ Uveďte návrhy, jak vylepšit spolupráci s fyzioterapeuty

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………
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Dotazník pro fyzioterapeuty

1/ Věk

a/ do 25 let b/ 26 - 30 let c/ 31 - 40 d/ 41- 50 let e/ 51 a více let

2/ Vzdělání

a/ středoškolské b/ vyšší odborné c/ vysokoškolské

3/ Délka praxe ( bez mateřské dovolené )

a/ do 5 let b/ 6 - 10 let c/ 11 - 20 let d/ 21 a více let

4/ Myslíte si, že by byla vhodná celodenní přítomnost fyzioterapeuta na JIP ?

a/ ano b/ ne

5/ Je u vás na JIP dostatek pomůcek k rehabilitaci ?

a/ ano b/ ne

6/ Účastníte se vizit na JIP ?

a/ lékařské b/ sesterské c/obou d/ ne

7/ Konzultují s Vámi sestry na JIP některé z následujících činností ?

a/ polohování

b/ dechová gymnastika

c/ vertikalizace

d/ jiné............... ……………………………….........................................................

e/ ne, protože ………………………………............................................................
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8/ Považujete spolupráci mezi fyzioterapeutem a sestrou na JIP za dostatečnou?

a/ ano

b/ ne (uveďte nedostatky)......................................................................................

..............................................................................................................................

9/ Umí sestry na JIP správně polohovat pacienta ?

a/ ano b/ většina ano c/ většina ne d/ ne

10/ Pokud je pacient špatně napolohován, snažíte se sestře ukázat, kde dělá chybu ?

a/ ano, vždy b/ většinou ano c/ většinou ne d/ ne

11/ Využívají, dle vašeho názoru sestry možnosti aktivního cvičení u pacientů ?

a/ ano b/ ne c/ nevím

12/ Využívají, dle vašeho názoru sestry možnosti pasivního cvičení u pacientů ?

a/ ano b/ ne c/ nevím

13/ Posazují sestry pacienty do křesla ?

a/ ano b/ většina ano c/ většina ne d/ ne

14/ Provádějí sestry na JIP s pacienty dechovou rehabilitaci?

a/ ano b/ ne c/ nevím

15/ Víte kterou z těchto činností sestry na JIP provádí v rámci nácviku soběstačnosti?

a/ sebeobsluha při jídle

b/ sebeobsluha při hygieně

c/ lokomoce, vertikalizace

d/ nácvik oblékání

e/ jiné ( uveďte).....................................................................................................
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16/ Je vedení pacientů sestrami k soběstačnosti z vašeho pohledu dostatečné a efektivní ?

a/ ano

b/ ne, protože.......................................................................................................

17/ Celkové hodnocení spolupráce se sestrami

a/ výborné b/ dobré c/ dostatečné d/ nedostatečné

18/ Uveďte návrhy, jak vylepšit spolupráci se sestrami v rámci rehabilitačního ošetřovatelství

............................................................................................................……..........

............................................................................................................……..........
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Příloha č. 2 - žádost o povolení výzkumného šetření
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Příloha č. 3 - žádost o povolení výzkumného šetření
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