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OPONENTSKÝPOSUDEK
Volba tématu:

Autorka práce zvolila téma bakalářské práce velmi aktuálně a to s ohledem na stále větší
uplatňování multidisciplinárního týmu v péči o pacienta.

Teoretická část:
Autorka na 24 s. v teoretické části kompletuje poznatky o mobilitě a s runu spojené

preventivní možnosti komplikací a sekundárních změn. Autorka čerpá z řady českých
poznatků, které jsou dostupné v literatuře. Pozitivně v této práci podkapitolu 1.3. Preventivní
možnosti komplikací a sekundárních změn, kde autorka mapuje veškeré možnosti
v rehabilitaci, ale se v ní zaměřit spíše více na JIP. V teoretické části je možno nalézt také
řadu nedostatků např.: chybí zde, jak již má v názvu autorka uvedeno vysvětlení náplně práce
sestry a fyzioterapeuta a v čem spočívá jejich spolupráce. V práci je uveden jen náznak
rehabilitace u některých diagnóz související s JIP, očekávala bych trochu větší pozornost
tomuto tématu, neb je to hlavní náplní této práce. Není zde ujasněn termín zdravotní sestra
a všeobecná sestra. Předpokládala bych větší zaujetí pro práci, když to bylo autorkou zvoleno.
V teoretické části nelze získat dostatečný přehled o tématu. Norma práce není dodržena,
neb teorie přesahuje praxe.

Empirická část:
Již na začátku práce není jasné o jaký druh výzkumu se jednalo. Byla zde uvedena pouze

metoda. Autorka pro své výzkumné šetření zvolila dotazníkovou metodu. Sledovaný soubor
obsahoval 145 respondentů! sester a 40 respondentů! fyzioterapeutů z FN Hradec Králové.
V začátku práce jsou nepřesně stanoveny dílčí cíle, a které otázky v dotazníku s nimi
souvisejí. Výsledky výzkumného šetření jsou velmi nepřehledné. Již na začátku interpretace
dat chybí uvedení do dané hodnocené otázky (neb je jejich název uveden vždy v tabulce).
Názvy tabulek stojí za dopilování a komentáře jsou u některých otázek místy nepřehledně
interpretované. Zpracované grafy nejsou procentuálně ani početně vyjádřeny, což vede k horší
orientaci ve vyhledávání výsledků. V otázkách týkající se věku a délky praxe mohlo být pro
srovnání také uvedeno průměrných hodnot u jednotlivých skupin respondentů. Tabulka č. 15
je nepřehledná, počet uvedených respondentů nevyhovuje, autorka si zde neuvědomila, že

/
respondenti uvedli více odpovědí. Tabulka č. 17 je dalším příkladem nejasnosti. Není zde
uvedena známka velmi dobře, což asi nikdo z respondentů nezvolil. V této otázce bylo dobré
také pro porovnání mezi jednotlivými skupinami respondentů udělat průměrnou hodnotu.

Diskuzi hodnotím kladně a to především ve smyslu vlastního slovního okomentování
všech zjištěných položek. Chybí mi v diskuzi srovnání s literaturou či jinou prací.

Závěry práce:
V závěru práce autorka shrnuje to, co uvedla v diskuzi. Postrádám zde návrhy řešení,

které zjejí empirické části práce vyplynuly, co to přináší pro praxi.

Literatura a práce s literaturou:
Autorka prokazuje standardní práci s literaturou. Jen drobná výtka, pozor na knihy z roku

1985.

Formální stránka práce:
V práci lze nalézt stylistické a interpunkční nedostatky. Struktura, přehlednost, vnější

i grafická úprava práce je dodržena.

Kvalita příloh:
Přílohy (celkem 3) navazují na předchozí text ajsou v práci využity vhodně.

Celkové stanovisko oponenta:
Práce odpovídá požadavkům kladeným na odborný profil absolventa. Jsou v ní rezervy, ale

přesto lze nějakým způsobem získat přehled o tématu práce. Obsažnost práce místy na úkor
jasnosti a přehlednosti.

Otázky k obhajobě:
1. Jaká je náplň rehabilitace všeobecné sestry na JIP?

2. Jaký výzkum jste ve své práci zvolila?

3. Čím si vysvětlujete, že tak malý počet sester, které využívají na JIP dechovou
gymnastiku?

Práce odpovídá požadavkům kladenou na bakalářskou práci, doporučuji k obhajobě.
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